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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động  

và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 

 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo Nghị quyết số 116/NQ-CP  

và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Bình Phước  

 

 Thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Chính 

phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng 

bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp (gọi tắt là Nghị quyết số 

116/NQ-CP); 

Thực hiện Khoản 4, Điều 6, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01 tháng 

10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ 

trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-

19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp (gọi tắt là Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg), 

 UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ 

Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 

28/2021/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Bình Phước, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN 

 1. Mục đích 

 - Thể hiện được sự quan tâm, chia sẻ của Đảng, Nhà nước đối với người 

lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. 

 - Góp phần hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động khắc phục 

khó khăn, ổn định cuộc sống, ổn định nguồn lực lao động, ổn định và duy trì sản 

xuất tạo việc làm cho người lao động. 

 - Phát huy vai trò của chính sách bảo hiểm thất nghiệp là chỗ dựa cho 

người lao động và người sử dụng lao động. 

 2. Yêu cầu 

 - Triển khai có hiệu quả, kịp thời chính sách của Chính phủ để hỗ trợ cho 

người lao động và người sử dụng lao động vượt qua khó khăn do đại dịch Covid-

19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp, góp phần ổn định đời sống, đảm bảo an sinh xã 

hội và đảm bảo an ninh, an toàn trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh.  

 - Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát trong tổ chức thực 

hiện; người đứng đầu cơ quan tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ chịu trách 
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nhiệm nếu để xảy ra sai sót, bỏ sót đối tượng hoặc để xảy ra tình trạng lợi dụng, 

trục lợi chính sách, tham ô, tham nhũng.  

 - Các sở, ban, ngành, các cơ quan liên quan khẩn trương triển khai thực 

hiện nhiệm vụ đảm bảo hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng đủ điều kiện được hỗ trợ 

theo quy định tại Nghị quyết số 116/NQ-CP, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg. 

3. Nguyên tắc hỗ trợ 

 Thực hiện đúng theo nguyên tắc hỗ trợ quy định tại Điểm 2, Mục I, Nghị 

quyết số 116/NQ-CP, cụ thể: 

 - Đảo đảm nguyên tắc đóng - hưởng, chia sẻ và công bằng đối với người 

lao động và người sử dụng lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp. 

- Đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi 

dụng, trục lợi chính sách. 

- Thành phần hồ sơ, thủ tục và quy trình thực hiện đơn giản, ngắn gọn, dễ 

thực hiện. 

- Phát huy tính chủ động, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương 

trong việc triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát, đánh giá phản biện thông tin, 

dự luận xã hội từ khâu đầu tiên của quy trình thực hiện đến khi kết thúc chi hỗ trợ 

cho từng cá nhân, doanh nghiệp đảm bảo việc chi hỗ trợ đúng người, đúng điều 

kiện, đúng nguyên tắc và đúng chính sách được hỗ trợ. 

 - Không áp dụng đối với đối tượng tự nguyện không nhận hỗ trợ. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, doanh 

nghiệp và người lao động chính sách hỗ trợ người dân g p  h   h n do đại 

dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp, tạo sự đồng thuận, thống nhất 

hành động của cả hệ thống chính trị, cộng đồng xã hội trong việc triển  hai 

thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/QĐ-TTg 

a) Nội dung: Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-

CP; Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch của tỉnh trên báo chí, Cổng 

thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương, 

các trang, nhóm mạng xã hội; trên hệ thống truyền thanh cơ sở; các hình thức 

thông tin lưu động; tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp 

phích, tờ rơi... đặc biệt chú ý đến khu vực tập trung nhiều công nhân, người lao 

động, trung tâm thương mại, chợ dân sinh,...  

b) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Bảo hiểm xã hội 

(BHXH) tỉnh. 

Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Ban Quản lý Khu kinh tế, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đài Phát 

thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước. 

c) Thời gian thực hiện: Từ khi Kế hoạch được ban hành cho đến khi thực 

hiện xong chính sách hỗ trợ. 
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2. Thực hiện hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động 

a) Nội dung: Căn cứ quy định tại các Điều 1, 2, 3, 4, 5, Quyết định số 

28/2021/QĐ-TTg và hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam để thực hiện hỗ 

trợ cho người lao động, người sử dụng lao động. 

b) Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội tỉnh. 

c) Tiến độ thực hiện: Từ ngày 01/10/2021 đến hết ngày 31/12/2021, thời gian 

cụ thể cho từng nhóm đối tượng thực hiện theo quy định tại Quyết định số 

28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Hướng dẫn, kiểm tra 

a) Nội dung: Kịp thời hướng dẫn hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem 

xét, quyết định những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức 

thực hiện; thành lập Đoàn kiểm tra và thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá 

việc thực hiện từ khâu lập hồ sơ đến khâu chi hỗ trợ để đảm bảo việc chi hỗ trợ 

đúng đối tượng, đúng nguyên tắc nhằm thực hiện chính sách hỗ trợ có hiệu quả. 

b) Cơ quan chủ trì, phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên 

đoàn Lao động tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

c) Tiến độ thực hiện: Từ khi ban hành kế hoạch đến khi kết thúc hỗ trợ. 

4. Tổng hợp, báo cáo 

a) Nội dung: Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ cho đối 

tượng theo quy định tại Nghị quyết số 116/NQ-CP; Quyết định số 28/2021/QĐ - 

TTg tại các phiên họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh và báo 

cáo định kỳ hằng tháng.  

b) Cơ quan chủ trì: BHXH tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

UBND huyện, thị xã, thành phố. 

c) Tiến độ thực hiện: Từ khi ban hành kế hoạch đến khi kết thúc hỗ trợ. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan và các đơn vị, 

doanh nghiệp thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động theo 

Điểm 2, Mục II, Kế hoạch này. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện rà soát xác định đối tượng 

hưởng, mức hưởng và chi hỗ trợ đảm bảo đúng quy định, nhanh chóng, chính xác. 

Cụ thể: 

+ Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp và người lao động về quy trình, 

thủ tục hồ sơ và phương thức thực hiện chính sách hỗ trợ; 

+ Thực hiện thẩm định, xét duyệt, quản lý cơ sở dữ liệu, giải quyết chi hỗ 

trợ đối với người lao động và giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm thất nghiệp đối 

với người sử dụng lao động theo quy định; 
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+ Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền 

hình và Báo Bình Phước, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức 

tuyên truyền rộng rãi đến người lao động, đơn vị, doanh nghiệp về chủ trương; 

mục đích, ý nghĩa; quyền lợi, trách nhiệm trong việc thực hiện Nghị quyết số 

116/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã và các Phòng nghiệp vụ trực thuộc thực 

hiện chính sách hỗ trợ đúng kế hoạch và hướng dẫn của BHXH Việt Nam. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát tiến độ, đánh giá kết quả thực 

hiện chính sách hỗ trợ; tham mưu, đề xuất, báo cáo UBND tỉnh tình hình thực 

hiện, khó khăn, vướng mắc và những vấn đề mới phát sinh vượt quá thẩm quyền 

để xem xét giải quyết. 

 - Định kỳ và đột xuất tổng hợp, báo cáo BHXH Việt Nam và UBND tỉnh, 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh theo Điểm 4, Mục II, Kế 

hoạch này. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với BHXH tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp thực hiện chính sách hỗ trợ theo Điểm 3, Mục II, Kế hoạch này.  

- Chủ trì phối hợp với BHXH tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các đơn vị 

liên quan xem xét, quyết định hoặc báo cáo, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem 

xét, quyết định những vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực 

hiện. 

3. Sở Tài chính: Phối hợp, cung cấp thông tin, danh sách các đơn vị sự 

nghiệp công lập tự chủ tài chính hoặc đảm bảo chi thường xuyên theo quy định 

tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 và Nghị định số 43/2006/NĐ-

CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ để làm cơ sở cho ngành BHXH tổ chức thực 

hiện theo quy định. 

4. Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Công an tỉnh phối hợp với 

các đơn vị liên quan có các biện pháp ngăn ngừa, đấu tranh các hành vi giả mạo, 

vi phạm quy định về chính sách hỗ trợ từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo Nghị 

quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ để trục lợi.   

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, Cổng/trang thông tin điện tử, các 

trang, nhóm mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và người lao 

động chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 từ Quỹ 

Bảo hiểm thất nghiệp, tạo sự đồng thuận, thống nhất hành động của cả hệ thống 

chính trị, cộng đồng xã hội trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-

CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg theo Điểm 1, Mục II, Kế hoạch này. 
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- Tăng cường theo dõi các trang, nhóm mạng xã hội, xử lý nghiêm những 

trường hợp đưa tin sai sự thật làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác hỗ trợ đối với người lao động và 

người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. 

6. Sở V n h a, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông, các đơn vị có liên quan thực hiện nội dung theo Điểm 1, Mục II, 

Kế hoạch này. 

7. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: Chủ động, phối 

hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, BHXH tỉnh thực hiện các bản tin, phóng 

sự về nội dung chính sách hỗ trợ và quá trình triển khai thực hiện chính sách này 

theo Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh. 

8. Ban Quản lý Khu  inh tế 

- Phối hợp với BHXH tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện công tác thông 

tin tuyên truyền, hướng dẫn đến các doanh nghiệp, người lao động trong các khu 

công nghiệp về chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định 

số 28/2021/QĐ-TTg. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, người lao động trong các khu 

công nghiệp được nhận hỗ trợ từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp nhanh chóng để vượt 

qua khó khăn, ổn định sản xuất kinh doanh. 

9. Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh Bình Phước: Chỉ đạo các 

Ngân hàng trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động mở tài 

khoản thanh toán để đảm bảo chi trả được nhanh chóng, an toàn; hỗ trợ phí dịch 

vụ thanh toán, chuyển tiền cho các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ.   

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tại địa phương phối hợp với BHXH cấp 

huyện triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo kế hoạch, hướng dẫn của 

BHXH tỉnh. 

- Chỉ đạo các cấp, các ngành, các cơ quan liên quan trên địa bàn tích cực 

tuyên truyền và thực hiện chế độ chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất 

nghiệp đến người lao động và người sử dụng lao động. 

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền và quy định của pháp 

luật đối với các hành vi vi phạm quy định về chính sách hỗ trợ người lao động và 

người sử dụng lao động từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ. 

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Định hướng công tác thông tin 

tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên 

địa bàn tỉnh nhất là chính sách hỗ trợ cho người lao động, người sử dụng lao động 

được thụ hưởng chính sách hỗ trợ từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo Nghị quyết 

số 116/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ trong giai đoạn hiện nay. 
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12.  Đề nghị Ủy ban M t trận Tổ quốc tỉnh,  Liên đoàn Lao động tỉnh 

và các tổ chức chính trị - xã hội: Tham gia tuyên truyền, vận động và giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg trên 

địa bàn tỉnh và việc triển các nội thực hiện theo Kế hoạch này. 

13. Các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (cơ quan BHXH các cấp 
triển khai tới các doanh nghiệp) 

- Tích cực phối hợp với ngành BHXH phổ biến tới toàn thể người lao động 
của đơn vị về chủ trương và các nội dung chính sách hỗ trợ; bố trí nhân lực, 
phương tiện đảm bảo việc thực hiện chính sách hỗ trợ đúng hướng dẫn, quy định. 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH để thực hiện rà soát, lập thủ tục hồ 

sơ và niêm yết công khai danh sách người lao động được hưởng theo quy định  

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố triển khai thực hiện kế hoạch này, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND 

tỉnh các khó khăn, vướng mắc (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội) để xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- VPCP, Bộ LĐ-TB&XH; 

- BHXH Việt Nam; 

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP, phòng KGVX; 

- Lưu: VT (Ch-LĐ36). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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